la 25 septembrie 1909, Vlaicu

realiza la Braşov, în curtea liceului
"Andrei Şaguna•, demonstraţii de
zbor cu un aeromodel cu motor din
cauciuc (zece fire lungi de 20 cm)
care prefigura aeroplanele Vlaicu,
având două efice contrarotative, una

zbor.
Au urmat zboruri pe câmpul de

la Cotroceni, iar pe 6/19 septembrie
1910 Vlaicu realizează zborul de la
Cotroceni la _Chitila şi înapoi, iar pe
17130 octombrie se desfăşura pe
hipodromul de la Băneasa, aşa cum
preciza afişul, "Marele Meeting de
Aviaţiune pentru experienţele celui
dintâi Aeroplan Românesc, inventat,
constru~ şi pilotat de inginerul român
Aurel Vlaicu".

tractivă şi una
propuls i vă .
DemonstraJiile de
zbor cu cele două
aeromodele
realizate de Vlaicu
sunt continuate şi
la Bucureşti , unde
în z iua de 24
octombrie 1909, în
Parcul Expoziţiei
de la Filaret, Aurel
Vlaicu realizează
probe de zbor în
faţa ministrului
Spiru Haret.

Vlaicu repetă
demonstraţia pe
16/29 octombrie
1909 în faţa mai
multor miniştri ,
generali, scriitori şi

Prin tnventia lui Vlalcu,
Rominla a devenit a treia ţari din
lume (după SUA ,1 Franţa) care a
creat un aeroplan original.

La t/13 decembrie 1910, Aurel
Vlaicu obţine aprobarea guvernului
pentru realizarea aeropianului V laicu
li la Şcoala Superioară de Arte şi
Meserii din Bucureşti .

ziarişti şi obţine sprijinul lui Spiru
Haret, care-i acordă un salariu de
300 lei la serviciul tehnic din
Ministerul lucrărilor Publice şi apoi
în baza avizelor favorabile obţinute
în urma demonstraţiilor cu
aeromodelele din 20 octombrie/2
noiembrie 1909 date de inginerul
Alexandru Cottescu, directorul ge
neral al căilor ferate şi colonelul
Dumitru Iliescu de la Inspectoratul
General al Armatei, obţine acordul
guvernului României pentru
construima aeroplanului Vlaicu Nr. I
la Arsenalul Armatei în Bucureşti.
unde Vlaicu este angajat la 1/14
noiembrie 1909 cu un salariu de 300
lei pe lună şi unde i se pun la
dispoziţie materialele necesare,
maşinile şi lucrătorii . Astfel, la 30 mai/
12 iunie 1910 Vlalculncepe probele
la sol cu aeroplanul Vlalcu Nr. I şi în
data de 4/17 Iunie 1910 pe cămpul
de la Cotroceni realizează primul

Ca şi în ianuarie 1910, când
construia primul aeroplan, Vlaicu
merge şi în ianuarie 1911 la Paris,
unde comandă motorul rotativ
Gnome de 50 CP, pe care ca şi cu
un an înainte ii recewcnează tot
prietenul său Traian Vuia În urma
vizitei la Paris,